2023/06/23
2023年度第 2 回 DRP検討委員会

資料 1

2023 年度 DRP 検討委員会

第 1 回会合議事録（案）

日時： 2023年 4 月 19日（水） 10:00～11:40
場所： オンライン

1. 議題：

1. 2023 年度活動方針について
2. 2023 年度パネリスト候補者研修について
3. その他

2. 資料一覧：

資料 1   2023 年度 DRP 検討委員会活動方針に向けた検討課題リスト（案）

参考資料 1-1  JPNIC 理事会資料（2023 年度 DRP 検討委員会設置など）
参考資料 1-2 2022 年度 DRP 検討委員会の活動についての報告書
参考資料 2-1 2023 年度パネリスト候補者研修について

    参考資料 2-2 事例研究の事案選定のための裁定リスト

  参考資料 3    JIPNIC 事務局の JP-DRP 新体制について

3．出席者(50音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法

共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀 法律事務所 弁護士

DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合 法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター運営委員

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 常務理事 DRP 担当

JPNIC 事務局：是枝 祐、高山 由香利、根津 智子、林 宏信、前村 昌紀、山崎 信

4．傍聴

株式会社日本レジストリサービス（JPRS） 2 名

5．議事

10 時 00 分に井上委員長により開会された。

議題 1．2023 年度活動方針について

・2023 年度の活動方針について、資料 1 に記載されている内容を活動方針とすることを確

認した。

・2022 年度に、JPNIC の Web サイトに掲載されている JP-DRP の裁定文が検索にヒット

するようにしてほしいと委員より依頼があった件については、裁定文の PDF ファイルも

クロールができる設定としたことが JPNIC 事務局より報告された。

・JP-DRP の裁定文について、検索性を高めることを期待する声があるということが共有さ

れ、その対応策として、JP-DRP の裁定文のデータベース化が挙がった。委員会にて実行

可能性を検討できるよう、事務局にて予算面や体制面などの確認を行い、次回委員会で報

告することとなった。

議題 2．2023 年度パネリスト候補者研修について

・2023 年 5 月 12 日(金)に開催予定である、次回（2023 年度第 1 回）のパネリスト候補者

研修会について、2022 年度 DRP 検討委員会での議論を踏まえ、進捗状況を確認した。

・山口委員が講師となり、WIPO のケースも話題に交えることが共有された。

・パネリスト候補者研修会の開催頻度は、これまでにならい 5 ヵ月おきぐらいを目安とし

て、次回は秋以降（2023 年 10 月ごろ）、その後は 2024 年 3～4 月ごろの開催をめざすこ

ととなった。

・2023 年 10 月ごろに開催予定の次々回（2023 年度第 2 回）パネリスト候補者研修会につ

いては、山口委員が講師候補者に打診することとなった。

議題 3．その他

・JPNIC 事務局における DRP 担当の新体制について、JPNIC より説明があった。

・次回検討委員会は、2023 年 6 月 23 日（金）10:00～12:00 でオンライン開催することと

する。

以上をもって、井上委員長により会議は 11 時 40 分に閉会された。

以上